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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit modely, využíva-
jící neuronové sítě, schopné predikce vý-
sledků hokejových zápasů NHL. Na těchto
modelech chceme následně ověřit několik
doposud nepotvrzených hypotéz, zejména
hypotézu tvrdící, že zvýšená granularita
vstupních dat pomáhá ke zlepšení pre-
dikčních schopností modelu. Dílčími kroky
jsou sběr a příprava statisticky význam-
ného množství hokejových dat pro učení
modelů, tvorba experimentálního proto-
kolu a ladění hyperparametrů.

Klíčová slova: strojové učení,
neuronové sítě, predikce sportovních
výsledků, NHL,lední hokej

Vedoucí: Ing. Gustav Šír
Katedra Počítačů, FEL, ČVUT v Praze
Karlovo náměstí 13, Praha 2

Abstract

The aim of this thesis is to create mod-
els using neural networks, capable of
predicting the results of NHL hockey
matches. With these models, we want
to subsequently verify several hitherto un-
confirmed hypotheses, especially the hy-
pothesis that the increased granularity
of the input data helps to improve the
predictive capabilities of the models. Par-
tial steps are the collection and prepara-
tion of a statistically significant amount
of hockey data for learning models, creat-
ing an experimental protocol, and tuning
hyperparameters.

Keywords: machine learning, neural
networks, prediction of sports results,
NHL, ice hockey

Title translation: Predicting
Ice-Hockey Matches with Neural
Networks
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Kapitola 1

Úvod

Vývoj strojového učení se za posledních pár let výrazně posunul vpřed, zejména pak v
oblasti neuronových sítí. Hlavním faktorem nebyl objev nových případně lepších algoritmů,
nýbrž vyšší výkon počítačů. Dnešní počítače svým výkonem dalece převyšují počítače z
konce 50. let, tedy doby kdy byly prováděny první experimenty s neuronovými sítěmi. V
roce 1958 F. Rosenblatt [19] vytvořil první program (Perceptron) využívající neuronové
sítě. Program tehdy běžel na počítači IBM 704 o výkonu 12 kFLOPS, což je zhruba
milionkrát méně než měly hodinky Apple Watch 1. generace [6]. Právě díky výpočetnímu
výkonu dnešních domácích počítačů se metody strojového učení, potažmo neuronových
sítí, dostaly do rukou více lidí a staly se tak dostupným nástrojem pro řešení široké
škály problémů. Dnes mohou lidé s trochou znalosti programování a s využitím veřejně
dostupných knihoven jednoduše vytvářet modely využívající neuronové sítě. Například
pro predikci výsledků jejich oblíbeného hokejového týmu.

1.1 Lední hokej

Lední hokej patří mezi nejpopulárnější sporty na světě a to Českou republiku nevyjímaje.
Právě u nás se těší velké základně odborného i laického publika a můžeme jej pozorovat
na všech výkonnostních úrovních. Vzhledem ke globálnímu rozsahu se od sebe pravidla1

různých hokejových lig lehce liší, ale základy zůstávají stejné.

1Kompletní pravidla stanovené mezinárodní hokejovou federací je možné si přečíst zde.

1
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1. Úvod ...........................................

Obrázek 1.1: Hokejové hřiště při pohledu shora

Hokej se řadí mezi týmové sporty, kde se střetávají dva týmy na ledové hrací ploše
viz Obrázek 1.1 s cílem vstřelit puk do soupeřovy branky. Základní hrací doba je roz-
dělena na tři třetiny, kde každá čítá 20 minut. V případě nerozhodného stavu je hráno
prodloužení formou „zlatého gólu“2. Pokud nedojde k rozhodnutí ani v prodloužení,
přichází na řadu samostatné nájezdy. Do zápasu může nastoupit ±20 hráčů3 za každý
tým. Při normálním stavu má na hřišti každý tým 1 brankáře a 5 hráčů v poli, zbytek
pak čeká na hráčské lavici. Na ledě se kromě 12 hráčů pohybují ještě 4 rozhodčí4, kteří
dohlížejí na férový průběh hry. Pokud některý z hráčů udělá faul, je poslán na trestnou
lavici, kde stráví 2 až 10 minut podle závažnosti trestu.

Každý z hráčů na ledě zastává specifickou pozici, přičemž cíle jednotlivých pozic se
liší:

. Útočník

. vstřelit co největší počet gólů. Středový útočník. chodit na vhazování a snažit získat puk ve prospěch svého týmu. pomáhat obráncům s bráněním.Křídelní útočník. zavážet puk do útočného pásma. napadat soupeřovy obránce při rozehrávce.Obránce

. zabránit soupeřovým útočníkům ve vytváření šancí
2Tým, který vstřelí v prodloužení gól jako první, vyhrává a zápas tím končí
3toto číslo se liší v závislosti na pravidlech konkrétní soutěže, v NHL je to 18 hráčů do pole a 2

brankáři
42 hlavní rozhodčí a 2 čároví rozhodčí

2

.......................................1.2. Popis problému

. rozehrávat puk útočníkům. Brankář

. pochytat co nejvíce puků směřujících do branky

Vzhledem k těmto různým cílům jsou pro jednotlivé pozice zapotřebí odlišné dovednosti,
proto většina profesionálních hráčů hraje a trénuje na jediné pozici celou svoji kariéru.

1.2 Popis problému

V hokeji lze vytvářet predikční modely pro spoustu různých událostí. Nejčastěji se však
vytváří modely pro predikci výsledku zápasu. Hokejový zápas může skončit 3 různými
výsledky. Prvním je výhra domácího týmu, druhým je remíza a třetím je výhra týmu
hostů. V NHL, jíž se tato práce zabývá, se touto formou momentálně nehraje a po
skončení základní hrací doby remízou se hraje prodloužení. V případně nerozhodného
stavu i po prodloužení následují samostatné nájezdy do doby, než není znám vítěz. Tento
formát je však v NHL, vzhledem ke své historii, zaveden pouze krátkou dobu. Aby se
modely při trénování nemusely omezovat pouze na toto období, je základní predikční
problém předefinován z binární klasifikace vítěze zápasu na 3 třídovou klasifikaci výsledku
zápasu po základní hrací době. Tato změna umožňuje využívat jak data ze zápasů hraných
novým formátem, tak i ze zápasů končících remízou. Cílem práce je pak vytvořit modely
využívající neuronové sítě, schopné predikce tohoto předefinovaného problému.

ˇ

1.3 Přehled kapitol

V této 1. Kapitole jsou popsány základní pravidla hokeje, je zde také definován problém
a cíl práce. V následující Kapitole 2 jsou popsány vybrané předešlé práce, zabývající
se tématikou strojového učení, sportovní analýzy a především práce spojené s využitím
neuronových sítí pro predikci sportovních utkání. Ve 3. Kapitole je popsána práce s daty,
od jejich výběru a sběru až po finální předzpracování. Ve 4. Kapitole jsou popsány všechny
modely použité pro experimenty. V Kapitole 5 jsou popsány provedené experimenty a
jejich výsledky. Poslední 6. Kapitola obsahuje závěr a návrhy na pokračování práce.

3
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Kapitola 2

Rešerše

V této kapitole je stručný souhrn informací získaných při teoretické přípravě z prací
souvisejících s problematikou strojového učení a predikce sportovních výsledků. Tyto
poznatky jsou řazeny chronologicky dle data publikace jednotlivých článků.

V roce 1998 prováděly Deborah Feltz a Cathy Lirgg [7] experiment, při kterém se
před každým hokejovým zápasem univerzitní ligy po dobu jedné sezóny ptali jednotlivých
hráčů, zda si myslí, že soupeře porazí v 8 vybraných týmových statistikách. Dále se hráčů
ptali na 3 otázky týkající se jejich osobního výkonu. Cílem experimentu bylo porovnat,
jak moc jsou tyto subjektivní názory ukazatelem pro výsledek zápasu. Výsledkem jejich
experimentu bylo, že zprůměrované subjektivní názory hráčů na kvality jejich týmu, jsou
lepším ukazatelem než jejich zprůměrované názory ohledně vlastního výkonu.

V roce 2003 Joshua Kahn [11] vytvářel model pro predikci výsledků v NFL1. Jako
model zvolil neuronovou síť s jednou skrytou vrstvou o 3 neuronech. Dále bylo vybráno 5
statistik popisující každý tým na základě kvalifikovaného posudku. Model byl učen na
zápasech odehraných v prvních 12 týdnech sezóny 2003, testován pak byl na 14 a 152

týdnu kde dosahoval správné predikce v 57% a 85% zápasů. Závěry a postupy této práce
jsou v některých ohledech diskutabilní.

V roce 2005 publikovali Patric Andersson, Jan Edman a Mattias Ekman článek [1],
ve kterém se zaměřují na porovnání lidských predikčních schopností v závislosti na úrovni

[…]

jasnily zda například kombinace týmových a hráčských statistik pomůže zlepšit predikční
vlastnosti modelu. Díky vytvořené databázi celé historie NHL je možné vytvářet mo-
dely pro predikci nejen výsledku zápasu, ale i pro predikci různých hráčských statistik.
Například modely predikující vstřelené góly jednotlivými hráči lze využít při sázení u
sázkových kanceláří.
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Příloha B

Zkratky statistik

Zde se nacházejí vysvětlivky pro zkratky statistik.

GF - Vstřelené góly
GA - Obdržené góly
S - Střely
SA - Střely soupeře
S/G - Počet střel na gól
SA/GA - Počet soupeřových střel na obdržený gól
PIM - Trestné minuty
PPGF - vstřelené góly v přesilovkách
PPO - Počet přesilovek
PP% - Úspěšně využité přesilovky
PKGA - Obdržené góly v oslabení
PKO - Počet oslabení
PK% - Úspěšně ubráněná oslabení
FOW% - Procento vyhraných buly
FOW - Vyhraná buly
FO - Hraná buly
BS - Zblokované střely
BS% - Procento zblokovaných střel
Hits - Bodyčky
GvA - Ztracené puky
TkA - Získané puky
TOI - Čas na ledě
SHSV - Zákroky v oslabení
SHSA - Střely na brankáře v oslabení
SHA - Asistence v oslabení
SHG - Góly v oslabení
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B. Zkratky statistik ......................................
SHTOI - Čas na ledě v oslabení
PPSV - Zákroky v přesilovce
PPSA - Střely na brankáře v přesilovce
PPA - Asistence v přesilovce
PPG - Góly v přesilovce
PPTOI - Čas na ledě v přesilovce
EVSV - Zákroky při hře ve stejném počtu
EVSA - Střely na brankáře při hře ve stejném počtu
EVTOI - Čas na ledě při hře ve stejném počtu
A - Asistence
G - Góly
SV - Zákroky
PM - Plusy mínusy
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Příloha C

Tabulky

V této části se nacházejí tabulky s informacemi o poskytovaných statistikách jednotlivými
zdroji popisované v Kapitole 3.
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C. Tabulky ..........................................

Statistika Hráči Týmy

Čas na ledě X1

Góly X X
Asistence X
Střely X1 X
Zákroky X X

Trestné minuty X X
+/- X

Vhazování
Vyhraná vhazování X2

Zblokované střely X1 X1

Získané puky
Ztracené puky

Hity X1 X1

Střídání
Počet přesilovek X

Čas na ledě v přesilovkách
Góly v přesilovkách X X

Asistence v přesilovkách
Střely v přesilovkách

Zákroky v přesilovkách
Počet oslabení X

Čas na ledě v oslabení
Góly v oslabení X X

Asistence v oslabení
Střely v oslabení

Zákroky v oslabení
1 od play-off v sezóně 2014/15
2 od play-off v sezóně 2015/16 a pouze v %

Tabulka C.1: Tabulka s přehledem statistik nabízených webem nhl.cz
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...........................................C. Tabulky

Statistika Hráči Týmy

Čas na ledě X
Góly X X

Asistence X
Střely X X

Zákroky X
Trestné minuty X X

+/- X
Vhazování

Vyhraná vhazování X1 X
Zblokované střely X X
Získané puky X X
Ztracené puky X X

Hity X X
Střídání

Počet přesilovek X
Čas na ledě v přesilovkách

Góly v přesilovkách X
Asistence v přesilovkách
Střely v přesilovkách X

Zákroky v přesilovkách X X
Počet oslabení X

Čas na ledě v oslabení
Góly v oslabení X

Asistence v oslabení
Střely v oslabení X

Zákroky v oslabení X X

1 pouze v %

Tabulka C.2: Tabulka s přehledem statistik nabízených webem nhlportal.cz
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C. Tabulky ..........................................

Statistika Hráči Týmy

Čas na ledě X1

Góly X X
Asistence X
Střely X2

Zákroky X3

Trestné minuty X
+/- X2

Vhazování
Vyhraná vhazování
Zblokované střely X4

Získané puky
Ztracené puky

Hity X4

Střídání X1

Počet přesilovek
Čas na ledě v přesilovkách

Góly v přesilovkách X5 X7

Asistence v přesilovkách X6

Střely v přesilovkách
Zákroky v přesilovkách

Počet oslabení
Čas na ledě v oslabení

Góly v oslabení X5 X7

Asistence v oslabení X6

Střely v oslabení
Zákroky v oslabení

1 od sezóny 1997/98 2 od sezóny 1959/60
3 od sezóny 1955/56 4 od sezóny 2007/08
5 od sezóny 1933/34 6 od sezóny 2014/15
7 od sezóny 1935/36

Tabulka C.3: Tabulka s přehledem statistik nabízených webem hockey-reference.com
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...........................................C. Tabulky

Statistika Hráči Týmy

Čas na ledě X1

Góly X X
Asistence X
Střely X2 X2

Zákroky X3

Trestné minuty X X
+/- X2

Vhazování X1 X1

Vyhraná vhazování X1 X1

Zblokované střely X4 X4

Získané puky X4 X4

Ztracené puky X4 X4

Hity X4 X4

Střídání X1

Počet přesilovek X7

Čas na ledě v přesilovkách X1

Góly v přesilovkách X5 X5

Asistence v přesilovkách X5

Střely v přesilovkách X1

Zákroky v přesilovkách X1

Počet oslabení X7

Čas na ledě v oslabení X1

Góly v oslabení X5 X5

Asistence v oslabení X5

Střely v oslabení X6

Zákroky v oslabení X1

1 od sezóny 1997/98 2 od sezóny 1959/60
3 od sezóny 1955/56 4 od sezóny 2005/06
5 od sezóny 1933/34 6 od sezóny 2009/10
7 od sezóny 1977/78

Tabulka C.4: Tabulka s přehledem některých statistik nabízených webem nhl.com
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