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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedna se o velmi standardni format problemu pro bakalarskou praci z oblasti strojoveho uceni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splneno bez vyhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ackoliv se jedna o docela standardni zadani, jeho reseni bylo pro studenta vcelku narocne kvuli chybejici pruprave v oblasti
strojoveho uceni. Tu tak musel student absolvovat za behu, coz trochu omezovalo jeho samostatnost a komplikovalo prubeh
reseni, především v zacatku práce, kdy ještě nebyl tolik aktivni. Nicemene student se rychle ucil, v prubehu konzultaci vse
dohnal, a jeho aktivita ke konci prace byla vynikajici. Celkove chvalim predevsim jeho vytrvalost.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Prace není nijak odborne narocna, nepredstavuje z hlediska strojoveho uceni nove koncepty, spise pouze aplikuje stavajici
techniky, nicmene v poddomene prediktivni sportovni analyzy hokeje je jeji odbornost naopak nadprumerna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce hodnotim jako velmi zdarily. Je sice psan v cestine, coz není uplne obvykle, zato však zcela srozumitelne,
podrobne, a zaroven čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez vyhrad. Resersi hodnotim v ramci domeny prediktivni analyzy hokeje jako nadstandardni.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkove hodnoceni

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Prace resi problem predikce vysledku hokejovych zapasu pomoci neuronovych siti, v ramci cehoz navrhuje a
analyzuje ruzne urovne reprezentace nasbiranych dat a jim odpovidajici architektury ucicich modelu. Jedna o velmi
klasicke zadani problemu z domeny aplikovaneho strojoveho uceni. Student aplikuje standardni postupy pripravy a
zpracovani dat, aplikuje nektere zakladni modely, a navrhuje ruzne varianty neuronovych siti pro overeni
nekterych otevrenych hypotez o predikci ve sportech. Diky signifikantnimu mnozstvi nasbiranych dat a vhodne
navrzenemu experimentalnimu protokolu povazuji studentovy vysledky a vyvozene zavery za validni, coz je v dane
domene, v ramci doposud publikovanych praci, celkem vyjimecne.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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